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Инфекционная заболеваемость 

Снижение 
 

ОРВИ 
Сальмонеллёз 
Коклюш 
ГЛПС 
Боррелиоз 
Туберкулёз 
ВИЧ 
Сифилис 
Педикулёз 
Лямблиоз 
Аскаридоз 
 

Рост 
 

Коронавирусная инфекция 
Внебольничные 
пневмонии 
ОКИ 
ОВГА 
ОВГВ 
ХВГ 
Гонорея 
Энтеробиоз 
Чесотка  

 
 
 

 

Общее число заболевших -222555 человек 
(28164,5 на 100 тыс. населения) -3,22% 
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Количество заболевших взрослых COVID-19 
 за 2020-2021г.г. 

10,6% 

34,2% 

35,6% 

19,6% 
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30-49 лет 

50-64 года 

65 лет и старше 
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Количество детей заболевших COVID-19 за  
2020-2021г.г. 

3,1% 
22,9% 

44,3% 

29,7% 

2020г. 

до 1 года 

1-6 лет 

7-14 лет 

15-17 лет 

0,9% 19,0% 

38,0% 

42,1% 

2021г. 

до 1 года 
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15-17 лет 
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Количество заболевших COVID-19 по гендерному 
признаку за 2020-2021г.г. 

39,1% 

60,9% 

2020г. 

Мужчины Женщины 

45,8% 54,2% 

2021г. 

Мужчины Женщины 5 



Количество заболевших COVID-19 по социальному статусу за 
2020-2021г.г. 

2020г. 

2021г. 
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Клинические формы заболевания COVID-19 за 2020-2021г.г. 

34,7% 

37,1% 

28,8% 

2020г. 

бессимптомные ОРВИ Внебольничная пневмония 
20,7% 

57,9% 

21,4% 

2021г. 

бессимптомные ОРВИ Внебольничная пневмония 
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стационарно 
медицинская 
помощь амбулаторно-

поликлиническая 
помощь 

86,20% 

плановые 

внеплановые 

с применением 
лабораторных 
исследований 68% 

с нарушениями 

93,5% 
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► к содержанию зданий, помещений и оборудования, нарушения, требующие материальных затрат 

► отсутствие мероприятий по оценке эффективности работы систем вентиляции 

► несоблюдение требований к радиационной безопасности 

► нарушения при обращении с медицинскими отходами 

► нарушения требований профилактики инфекционных заболеваний 
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  ОБЕСПЕЧИТЬ КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ В 
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ С ЦЕЛЬЮ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
СЛУЧАЕВ ВНУТРИБОЛЬНИЧНОГО ЗАРАЖЕНИЯ.   

 ОБЕСПЕЧИТЬ СВОЕВРЕМЕННОЕ ВЫЯВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ ИНФЕКЦИОННЫМИ И ПАРАЗИТАРНЫМИ 
БОЛЕЗНЯМИ И ЛИЦ С ПОДОЗРЕНИЕМ НА ИНФЕКЦИОННЫЕ И ПАРАЗИТАРНЫЕ БОЛЕЗНИ, НОСИТЕЛЕЙ 
ВОЗБУДИТЕЛЕЙ ИНФЕКЦИОННЫХ И ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ И ПЕРЕДАЧУ ЭКСТРЕННЫХ 
ИЗВЕЩЕНИЙ В ФБУЗ «ЦЕНТР ГИГИЕНЫ И ЭПИДЕМИОЛОГИИ В РЕСПУБЛИКЕ МОРДОВИЯ» В 
УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ (В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ И В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ); 

 ОБЕСПЕЧИТЬ ПРОВЕДЕНИЕ ЛАБОРАТОРНОЙ ДИАГНОСТИКИ ОСТРЫХ КИШЕЧНЫХ ИНФЕКЦИЙ, 
ВНЕБОЛЬНИЧНЫХ ПНЕВМОНИЙ, СНИЖЕНИЕ ЧИСЛА НЕРАСШИФРОВАННЫХ ОЧАГОВ  
ИНФЕКЦИОННЫХ И ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЕМ САНИТАРНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РФ; 

 ОБЕСПЕЧИТЬ ПОДДЕРЖАНИЕ ВЫСОКИХ УРОВНЕЙ ОХВАТА ПРИВИВКАМИ В ДЕКРЕТИРОВАННЫЕ 
ВОЗРАСТА В РАМКАХ НАЦИОНАЛЬНОГО КАЛЕНДАРЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК 
ПОДЛЕЖАЩИХ  ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ О 
ПРЕИМУЩЕСТВАХ ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКИ.  ЛПУ НЕОБХОДИМО ОБРАТИТЬ ВНИМАНИЕ НА 
ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ВЫПОЛНЕНИЯ И ПРИЧИН НЕВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА ПРИВИВОК 
ПО КАЖДОМУ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОМУ УЧАСТКУ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ СООТВЕТСТВУЮЩИХ 
ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕР.  

 ОБЕСПЕЧИТЬ В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ ЗАКУПКУ ВАКЦИН ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ В РАМКАХ 
НАЦИОНАЛЬНОГО КАЛЕНДАРЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК В СООТВЕТСТВИИ С ПЛАНОМ 
ПРИВИВОК ИЗ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ; 

 ОБЕСПЕЧИТЬ ПРОВЕДЕНИЕ УЧЕНИЙ НЕ РЕЖЕ ОДНОГО РАЗА В ГОД ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПЛАНА 
ЭКСТРЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ХОЛОДОВОЙ ЦЕПИ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ . 
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